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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В современном мире ежедневно

происходят изменения в различных сферах общества, которые затрагивают

жизнь каждого человека, возникает огромное количество стрессовых

воздействий, дестабилизирующих процессы личностного и

профессионального развития. Более того в социуме XXI века любой

специалист должен обладать профессиональными компетенциями и

профессионально важными качествами, чтобы выдерживать высокую

конкуренцию на рынке труда и быть ценной частью кадрового потенциала.

Сегодня наблюдается тенденция, ориентирующая работодателей и

работников на процесс постоянного получения знаний, повышения

квалификации, быстрого освоения новой информации (А.Д. Галеева, А.М.

Тихомирова, Д.В. Волкова, О.В. Мылтасова и др.). Также наряду с

реформированием системы образования становится очень актуальным в

последние десятилетия поступление в высшие учебные заведения по

различным программам магистратуры, которая является одной из самых

востребованных форм получения качественного образования вне зависимости

от возраста. Причем с каждым годом становится все больше «взрослых»

студентов (А.С. Башкирева), которые уже имеют трудовую занятость,

семейные обязательства, другие социальные статусы и т.д.

Учитывая необходимость совмещения, главным образом, работы и

обучения в высшей школе, а также глобальные изменения в экономической,

политической, социальной и духовной сферах жизнедеятельности, вопросы

физического и психического состояния современного человека становятся все

более актуальными и острыми.

Так, в связи с необходимостью осуществления жизнедеятельности

современного человека в режиме многозадачности и постоянных перегрузок

(П.Б. Зильберман, В.А. Бодров, Б.Х. Варданян, О.В. Лозгачева) обладание

навыком стрессоустойчивости становится одной из ключевых составляющих

личностного развития.

Степень разработанности проблемы. На сегодняшний день феномены

стресса и стрессоустойчивости имеют междисциплинарный характер, так как

данные категории являются предметом исследования различных областей

(психология, медицина, педагогика и другие науки).

Теоретические и эмпирические исследования стресса проводились с

разных концептуальных позиций в работах зарубежных (П.Р. Гринкер, Дж.П.

Спигель, M.Б. Арнольд, Т. Кокс, Р. Лазарус, А. Каган, Л. Леви, С.В. Касл, С.

Фолкман и др.) и отечественных (В.А. Бодров, Л.А. Китаев-Смык, Ф.Е.

Василюк, П.В. Симонов, Ю.Л. Александровский, С.Н. Крюков и др.)

специалистов.

При рассмотрении стрессоустойчивости выделяют следующие

концепции и подходы: психофизиологическая концепция П.К. Анохина и И.П.

Павлова, системно-регулятивный подход (С.В. Субботин, Б.Х. Варданян, Б.Ф.

Ломов, А.Л. Рудаков), системно-структурный подход В.М. Генковска;
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деятельностный подход А.Н. Леонтьева, структурно-интегративный подход

А.Б. Леоновой, культурно-исторический подход Т.Г. Бохан. Также в рамках

совладания со стрессом Д.А. Леонтьев обозначил термин «hardiness» как

«жизнестойкость», когда стресс рассматривается как проблема, которая

преодолевается посредством определенных поведенческих стратегий и

способов. При этом стрессоустойчивость основывается, главным образом, на

нервно-психической регуляции когнитивного и эмоционального состояния

при стрессе.

Так, важное значение в понимании стрессоустойчивости в нашем

исследовании имеют теоретические подходы и концепции Р. Лазаруса (для

развития стрессоустойчивости имеет огромную роль когнитивная оценка

внешнего стимула), В.А. Бодрова (стрессоустойчивость как интегративное

свойство человека), С. Хобфолла (ресурсный подход к пониманию

стрессоустойчивости), Б.Б. Величковского и А. Антоновского (взаимосвязь

стрессоустойчивости и заболеваний), С.В. Субботина, А.А. Баранова и Н.В.

Суворовой (влияние стрессоустойчивости на эффективность осуществления

деятельности), О.А. Конопкина, В.И. Моросановой и А.О. Прохорова (высокая

значимость осознанной саморегуляции).

При этом исследования стрессоустойчивости взрослых обучающихся,

совмещающих работу с обучением, в основном направлены на причины

сочетания двух видов деятельности, положительные стороны (А.Д. Галеева и

др., 2016; Д.В. Волкова и др., 2015; M. Clynes et al., 2020; и др.) и негативные

аспекты такого совмещения для студентов юношеского возраста (H.

Manouchehri et al., 2017; Y. Thamrin et al., 2019; Д.М. Янбарисова, 2014),

мотивацию получения образования в магистратуре (А.Л. Пименова и др., 2018;

А.С. Роботова, 2017; М.В. Ермолаева, Е.И. Исаев, Д.В. Лубовский, 2020),

особенности обучения взрослых (Г.В. Семья, И.С. Карнаух, Т.И. Шульга,

2022) и необходимость развития компетентностного подхода (О.А. Ульянина,

2018). При этом стрессогенность подобной практики и стрессоустойчивость

взрослых обучающихся, совмещающих профессиональную и учебную

деятельность, специально не исследовалась.

Говоря о взрослом человеке как о субъекте психического развития,

необходимо выделять: биологические факторы развития взрослого человека,

отражающиеся в показателях функционирования физиологической системы

его организма (В.П. Войтенко, Л.Д. Маркина, Т.Н. Березина, Т.И.

Сапожникова, A. Ostrowska, Н.И. Фадеева, С.В. Михайлова и др.);

психологические факторы в контексте определения своего психологического

возраста через восприятие себя, своих способностей, качеств, навыков,

физических и внутренних сил (А.Г. Спиркин, Т.Н. Березина, В.В. Иванова,

А.А. Кроник, О. Грегор, П.П. Горностай и др.); социальные факторы,

обуславливающиеся наличием и достижением определенных статусов и ролей

(О.Г. Ксенда, К.И. Татарко, Н.А. Березовин, Р.И. Мазитова и др.).

Отдельные исследования (Е.В. Куфтяк, Ю.В. Щербатых, Е.И.

Николаева, Ф.З. Меерсон, В.И. Казаренкова, Н.И. Нагирнер, Н.Б.
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Карабущенко, М.Л. Хуторная, Н.С. Ильева, Е.Я. Матюшкина и др.) посвящены

стрессоустойчивости студентов и специалистов, однако формирование

стрессоустойчивости обучающихся, совмещающих профессиональную

деятельность с учебной во взрослом возрасте, остается малоизученной

проблемой.

Таким образом, проблему исследования определяет недостаточная

изученность стрессоустойчивости и влияния данных условий на возрастные

характеристики обучающихся, что является основой выбора темы и замысла

исследования.

Цель исследования: определить специфику стресс-реагирования и

развития стрессоустойчивости взрослых обучающихся, мужчин и женщин,

совмещающих профессиональную и учебную деятельность; разработать

Модель внутренней репрезентации стрессоустойчивости и тренинговую

Программу развития стрессоустойчивости у взрослых обучающихся, а также

провести экспериментальную проверку ее эффективности.

Объект исследования: стрессоустойчивость взрослых обучающихся.

Предмет исследования: особенности развития стрессоустойчивости

взрослых обучающихся, совмещающих профессиональную и учебную

деятельность.

Гипотезы исследования:

1. Условия повышенного стресса при совмещении

профессиональной и учебной деятельности вызывают у взрослых

обучающихся системную физиологическую и психологическую стресс-

реакцию: повышение темпов относительного биологического и

психологического старения.

2. Необходимость совмещения профессиональной и учебной

деятельности оказывает более интенсивное стресс-воздействие на

обучающихся женщин, чем на мужчин.

3. Стрессоустойчивость взрослых обучающихся, совмещающих

профессиональную и учебную деятельность, как у мужчин, так и у женщин, в

период ранней взрослости выше, чем в период средней взрослости.

4. Ускорение темпов биологического старения у взрослых

обучающихся приводит к снижению стрессоустойчивости в то время, как с

повышением психологического возраста их стрессоустойчивость возрастает.

5. Предполагается, что тренинговая Программа развития

стрессоустойчивости у взрослых, разработанная на основе Модели

внутренней репрезентации стрессоустойчивости, может положительно

воздействовать на развитие «когнитивного фильтра» стресс-реагирования,

стабилизацию нервно-психического и психоэмоционального состояния

обучающихся и снижение интенсивности системного стресс-реагирования:

темпов индивидуального старения.
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Задачи исследования:

1. Раскрыть биологические, психологические и социальные факторы

развития в период взрослости и определить проблемы совмещения учебной и

трудовой деятельности, которые являются факторами стресса.

2. На основании анализа теоретико-методологических подходов в

зарубежной и отечественной науке выявить сущность и содержание стресса и

стрессоустойчивости обучающихся во взрослом возрасте.


[…]


возрасту, то есть у женщин экспериментальной группы несмотря на реальное

увеличение календарного возраста улучшились физиологические показатели.

Психологический возраст (35,0) пришел в соответствие с календарным (35,9)

при p≤ 0,01. Показатели индивидуального биологического старения снизились

с 3,7 до -0,012 при p≤ 0,01. Наблюдается стабилизация психоэмоционального

состояния (согласно методике К. Шрайнера значения снизились 4,23 до 3,37

при p≤ 0,01) и развитие «когнитивного фильтра» стресс-реагирования (по

методике Холмса и Раге баллы уменьшились с 587,4 до 324,1 при p≤ 0,01).

Более того в данной группе достоверно улучшились показатели

работоспособности с 228 до 235,2 при p≤ 0,01, что указывает на то, что

формирование стрессоустойчивости и улучшение физиологического

состояния положительно сказывается и на эффективном выполнении

умственной работы.
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С целью дополнительной проверки характера изменений в показателях

стрессоустойчивости в экспериментальной группе был проведен

однофакторный дисперсионный анализ Anova, результаты которого

представлены в таблице 5.
Таблица 5

Изменение показателей стрессоустойчивости в экспериментальной группе

Наименование

показателей

Среднее

ДО тренинга

Среднее

ПОСЛЕ

тренинга

F p Размер эффекта

Стрессоустойчивость

по методике

К. Шрайнера

(обратная шкала)

4,23

3,37

3,929 ,05 Увеличение

стрессоустойчи-

вости на 0,86

баллов

Стрессоустойчивость

по методике Холмса

и Раге (обратная

шкала)

587,4 324,1 3,722

,05 Увеличение

стрессоустойчи-

вости на 263,3

баллов

Как видно из таблицы, достоверные изменения по повышению

стрессоустойчивости в экспериментальной группе после участия в тренинге

были подтверждены: тренинговая программа способствует повышению

психологической (психоэмоциональной) (баллы по методике Шрайнера

снизились с 4,23 до 3,36 (F=3,929, p=,05)) устойчивости и снижению

завышенной индивидуальной оценки стрессовой нагрузки по когнитивному

параметру (баллы по методике Холмса и Раге снизились с 587,4 до 324,1

(F=3,722, p=,05)).

Так, полученные результаты полностью подтверждают гипотезу № 5.

Выводы

1. В условиях повышенного стресса при сочетании

профессиональной и учебной деятельности в период ранней взрослости (20-40

лет) у обучающихся мужчин и женщин наблюдаются явные признаки

ускоренного темпа относительного биологического старения на 10-17 лет, что

может указывать на стресс-реакцию, и изменения индекса относительного

психологического старения на 12-14 лет, что, с одной стороны, может

свидетельствовать о проявлении у обучающихся «психологической

усталости» или, с другой стороны, о восприятии себя как более зрелой

личности.

В период средней взрослости (41-60 лет) изменения показателей

биологического (на 2 года) и психологического (на 5-6 лет) возраста

присутствуют, но не столь значительны. Совмещение профессиональной и

учебной деятельности в этот возрастной период не является фактором

ухудшения физиологических показателей. Иными словами, взрослые

обучающиеся в период средней взрослости в целом более устойчивы к стресс-

воздействиям.

2. Оценка совместного воздействия двух факторов: сочетания

профессиональной и учебной деятельности и пола (использовался
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дисперсионный анализ Anova), показала, что у обучающихся женщин в обоих

возрастных диапазонах (20-40 лет и 41-60 лет) темпы биологического старения

значительно выше, чем у не обучающихся, что можно объяснить тем, что для

взрослых женщин процесс обучения наряду с многочисленными семейными

обязательствами и работой является значительной стрессовой нагрузкой.

3. При сочетании профессиональной и учебной деятельности в

период ранней взрослости адаптация к стресс-воздействию у мужчин

происходит преимущественно за счет психологических факторов, а у женщин

– за счет физиологических ресурсов организма.

4. Зонами риска снижения стрессоустойчивости у взрослых

обучающихся (мужчин и женщин двух возрастных категорий) является

блокада «когнитивного фильтра» – неадекватно высокая когнитивная оценка

уровня индивидуального стресса, превышающая нормативные значения в 2-3

раза, а также общее снижение нервно-психической и психоэмоциональной

устойчивости до уровня, требующего постоянного волевого самоконтроля при

риске срыва нервно-психической регуляции в экстремальных ситуациях.

5. У взрослых обучающихся мужчин отмечается факт возрастного

парадокса: мужчины в период ранней взрослости (20-40 лет) оценивают свой

психологический возраст значительно выше, чем мужчины в возрасте 41-60

лет, которые воспринимают себя психологически моложе своего календарного

возраста. Возрастной парадокс у обучающихся женщин прослеживается в

отношении темпа относительного биологического старения: физиологические

показатели у молодых женщин (20-40 лет) соответствуют возрасту,

значительно превышающему календарный, а их биологический возраст –

выше биологического возраста обучающихся женщин 41-60 лет.

6. Модель внутренней репрезентации стрессоустойчивости

послужила методологической основой системной сравнительной оценки

характера стресс-реагирования и особенностей стрессоустойчивости

обучающихся, мужчин и женщин в возрасте ранней и средней взрослости,

находящихся в условиях сочетания профессиональной и учебной

деятельности.

7. Участие в тренинговой Программе развития стрессоустойчивости

у взрослых обучающихся, совмещающих профессиональную и учебную

деятельность, может способствовать снижению биологического возраста и

темпов индивидуального биологического старения, улучшению

физиологических показателей, повышению психологической

(психоэмоциональной) устойчивости и развитию «когнитивного фильтра»

стресс-реагирования, когда стрессовые ситуации воспринимаются взрослыми

обучающимися как фактор развития.

В Заключении диссертации подведены итоги исследования,

сформулированы выводы на основании полученных данных и обозначены

вопросы, требующие дальнейших прикладных и научных исследований.
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