## ОТЗЫВ

научного руководителя Березиной Татьяны Николаевны (научная специальность 19.00.01) о работе Зинатуллиной Азалии Маратовны над диссертационным исследованием на тему «Особенности развития стрессоустойчивости взрослых, совмещающих профессиональную и учебную деятельность», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.7. – Возрастная психология

Зинатуллина Азалия Маратовна окончила с отличием магистратуру Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный психолого-педагогический университет» по направлению подготовки 37.04.01 Психология, квалификация Магистр, а также с отличием окончила аспирантуру в 2023 году Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный психолого-педагогический университет» по направлению подготовки 37.06.01 Психологические науки, научная специальность – 19.00.13 Психология развития, акмеология, квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Зинатуллина А.М. на «отлично» сдала 3 кандидатских экзамена по специальности 19.00.13 Психология развития, акмеология: «Иностранный язык» (английский язык) (психологические науки), «История и философия науки» (психологические науки), «Психология развития, акмеология».

Стоит отметить, что Азалия Маратовна еще в период обучения в магистратуре начала проводить научные исследования, связанные с тематикой будущей диссертации на соискание степени кандидата психологических наук. Она с 2019 года стала членом научных коллективов в двух проектах № 19-18-00058 от 29.04.2019 г. и № 19-18-00058-П от 24.05.2022 г. «Биосоциальные и индивидуально-личностные детерминанты повышения пенсионного возраста для представителей различных профессиональных групп» (соглашения между РФ и ФГБОУ ВО МГППУ, научный руководитель проектов – Березина Т.Н.), в рамках реализации которых с ее стороны были проявлены такие личностные качества, как ответственность, трудолюбие, исполнительность и большая заинтересованность в достижении поставленных целей и задач. Зинатуллина А.М. самостоятельно подробно исследовала взрослых, совмещающих работу с обучением в магистратуре, и взрослых, осуществляющих только профессиональную деятельность, в результате чего она обнаружила, что существует взаимосвязь между показателями биологического и психологического возраста, стрессоустойчивости и работоспособности как у первых, так и у вторых. Причем результаты обучающихся магистрантов позволили выявить необходимость в разработке специальной тренинговой Программы развития стрессоустойчивости для них, который Азалия Маратовна успешно провела.

Все проведенные Зинатуллиной А.М. исследования отражены в полном объеме в диссертации на тему «Особенности развития стрессоустойчивости взрослых, совмещающих профессиональную

и учебную деятельность» (научная специальность 5.3.7. — Возрастная психология). В работе она описала общую характеристику периода взрослости, основные проблемы взрослых, совмещающих работу с обучением в высшей школе, теоретико-методологические основы исследования развития стрессоустойчивости и стресса. На основании изученной ею научной литературы и проведенного эмпирического исследования Зинатуллина А.М. разработала Модель внутренней репрезентации стрессоустойчивости, что определяет высокую теоретическую значимость работы. Более того тренинговая Программа развития стрессоустойчивости также является ее авторской разработкой и содержит в себе 4 связанных между собой структурных блока, прохождение которых оказывает положительное влияние на показатели стрессоустойчивости. Нужно подчеркнуть, что Зинатуллина А.М. продемонстрировала хороший уровень знаний по статистической обработке экспериментальных данных, что позволило ей грамотно показать и описать большой объем полученных данных.

Результаты исследования опубликованы в журналах ВАК.

Таким образом, Азалия Маратовна выполнила весь объем работы диссертационного исследования, получила очень интересные результаты, которые вносят значительный вклад в науку, как в теоретическом, так и в практическом аспектах, что может быть использовано различными психологическими службами образовательных учреждений в вопросах сопровождения взрослых обучающихся с целью повышения и развития уровня стрессоустойчивости. Зинатуллина А.М. является прекрасным примером того, каким нужно быть исследователем и какие личностные и профессиональные качества должны быть у настоящего ученого.

Доктор психологических наук, профессор,
профессор кафедры научных основ
экстремальной психологии
Московского государственного
психолого-педагогического университета

Дата 14 мая 2024 г.

Т.Н. Березина

П/П заверяю
Заведующая сектором
отдела по работе с персоналом
Завидвакина Е.Ю.